



ROMÂNIA
JUDEȚUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL PĂULEȘTI



HOTĂRÂRE NR. 63 / 2016

privind aprobarea indicatorilor de exploatarea a unor cantități de masă lemnoasă pentru
Comuna Păulești, județul Satu Mare

Consiliul Local Păulești, județul Satu Mare, întrunit în ședința ordinară din data de 13.12.2016, la sediul Primăriei Păulești, în baza dispozițiilor art. 39 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, având în vedere Expunerea de Motive prezentată, precum și în conformitate cu dispozițiile art. 44 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare,

în baza solicitării Asociației Silvice Pădurea Mare – Tășnad, Ocolul Silvic Codrii Sătmarului, prin care se solicita aprobarea anumitor indicatori și a metodologiei de calcul în vederea stabilirii pretului masei lemnoase ce se va valorifica din fondul forestier proprietatea Comunei Păulești,

în baza prevederilor din cadrul Legii nr. 46/2008 privind Codul Silvic,

în baza prevederilor art. 4, art. 6 din anexa la H.G. nr. 924/2015 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică

în temeiul prevederilor art. 36 alin. 1, alin. 2 lit. c, coroborat cu alin. 5, lit. b, art. 45 alin. 3, art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare:

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se aproba Devizul estimativ privind exploatarea masei lemnoase – Partida 425 IG, de produse secundare – igienă, 43 mc, prevăzut în Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aproba prețul de valorificare al masei lemnoase – la drum auto – partida 425 Ig, conform Anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se încredințează Viceprimarul comunei Păulești și Ocolul Silvic Codrii Sătmarului.

Art. 4. Prezenta se aduce la cunostinta publica și se va comunica prin grija secretarului unitatii administrativ teritoriale, Institutiei Prefectului Judetul Satu Mare, precum și părților implicate și se aduce la cunoștință publică.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CHENDEREȘ VILIAN



Păulești 13.12.2016

Contrasemnează,
Secretarul Comunei Păulești
Bernat Manuela Eva

Ocolul Silvic "Codrii Satmarului"
 Tasnad, jud. Satu Mare
 Nr.: 1229/22.11.2016

Se aproba
 Primaria Paulesti

Pret de valorificare masa lemnoasa - la drum auto - partida 425 Ig

Nr. crt.	Sortiment	U.M.	Cantit.	Pret apv f.TVA lei/mc	Pret apv lei/mc	Prest. servicii fara TVA lei/mc	Prest. servicii lei	Pret minim de valorif. lei	Pret valorif. minim lei/mc	Pret valorif. minim cu TVA	Pret valorif. propus cu TVA lei/mc	Pret tot. valorif. propus lei
1	L. lucru - Plop - >40 cm*	mc	0	0	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
2	L. lucru - Plop - 24 - 40 cm*	mc	4	66.23	264.92	10	40.00	304.92	76.23	91.48	130	520
3	L. lucru - Plop - 18 - 24 cm	mc	0	0.00	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
4	L. lucru - Plop - 16 - 18cm	mc	0	0.00	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
5	L. lucru - Plop - 12 - 16 cm	mc	0	0.00	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
6	L. lucru - Plop - < 12 cm	mc	5	26.98	134.90	10	50.00	184.90	36.98	44.38	100	500
7	Coaja L.L.	mc	0	2	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
8	Craci	mc	1	6.75	6.75	10	10.00	16.75	16.75	20.10	70	70
9	L. de foc	mc	33	6.75	222.75	10	330.00	552.75	16.75	20.10	100	3300
10	L. lucru - Nuc n. - >40 cm*	mc	0	198.54	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
11	L. lucru - Nuc n. - 24 - 40 cm*	mc	0	127.64	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
12	L. lucru - Nuc n. - 18 - 24 cm	mc	0	70.91	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
13	L. lucru - Nuc n. - 16 - 18 cm	mc	0	70.91	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
14	L. lucru - Nuc n. - 12 - 16 cm	mc	0	70.91	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
15	L. lucru - Nuc n. - <12 cm	mc	0	32.62	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
16	Coaja L.L.	mc	0	2	0.00	10	0.00	0.00		0.00	0	0
17	Craci	mc	0	22.68	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
18	L. de foc	mc	0	22.68	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
19	L. de foc	mc	0	22.68	0.00	10	0.00	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
10	L. lucru - Salcam - >40 cm*	mc	0	60.28	0.00	10	0	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
11	L. lucru - Salcam - 24 - 40 cm*	mc	0	56.72	0.00	10	0	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
12	L. lucru - Salcam - 18 - 24 cm	mc	0	42.55	0.00	10	0	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
13	L. lucru - Salcam - 16 - 18 cm	mc	0	42.55	0.00	10	0	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
14	L. lucru - Salcam - 12 - 16 cm	mc	0	42.55	0.00	10	0	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
15	L. lucru - Salcam - <12 cm	mc	0	17.02	0.00	10	0	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
16	Coaja L.L.	mc	0	2	0.00	10	0	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
17	Craci	mc	0	6.75	0.00	10	0	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
18	L. de foc		0	6.75	0.00	10	0	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
19	L. de foc		0	6.75	0.00	10	0	0.00	#DIV/0!	#DIV/0!	0	0
20	Total - vol. brut	mc	43		629.32		430.00	1059.32				4390.00
21	Total - vol. net	mc	43									4390.00

Nota: Preturile de valorificare contin c/v prestarilor de serviciu - exploatare forestiera.

Masa lemnoasa cu * se va valorifica prin licitatie, dupa sortarea calitativa in paltforma primara.

Pret apv calculat la distanta, fata de primul drum de acces, de 800 ml.



Nr_ 4330/21.11.2016

DEVIZ ESTIMATIV PRIVIND EXPLOATAREA MASEI LEMNOASE - PARTIDA 425 IG
de produse secundare - Igiena

U.P. I Paulesti ua 15.16.22.26.32

Nr. crt.	Operatii si faze	U.M.	Volum	Dist. med. (m)	Norma de timp ore/UIM	Fond de timp ore	Dist.med.	
							Vol.arb.med.	Manopera Totala lei
1	Dob.cu fer.mec.	mc	43.00	-	0.20	8.60	8.00	800
2	Curatat de craci cu fer.mec.	mc	43.00	-	0.24	10.32	8.00	68.80
3	Sect.cu fer.mec.	mc	43.00	-	0.33	14.19	8.00	82.56
4	Tras cu trolii montat pe tractor	mc	43.00	50	0.21	9.03	8.00	113.52
5	Formarea si legarea sarcinii	mc	43.00	-	0.10	4.30	8.00	72.24
6	Scos-aprop. cu tract. U650	mc	43.00	800	0.22	9.46	8.00	34.40
7	Dezlegarea sarcinii	mc	0.00	-	0.033	0.00	8.00	75.68
8	Adunat manual lemn subtire	mc	0.00	50	1.77	0.00	0.00	0.00
9	Adunat manual lemn marunt	mc	0.00	-	1.89	0.00	0.00	0.00
10	Sect.cu fer.mec. (2 sectiuni)	mc	0.00	-	0.08	0.00	0.00	0.00
11	Stivuit lemn rotund cu tract.	mc	0.00	-	0.21	0.00	0.00	0.00
12	Fasonat mec-man lemn de steri	mst	25.00	-	0.66	16.50	8.00	132.00
13	Stivuit man lemn de steri	mst	0.00	-	0.40	0.00	8.00	0.00
14	Incarcat man lemn de steri	mst	0.00	-	0.21	0.00	0.00	0.00
15	Incarcat l.rot. cu ifron	mc	0.00	-	0.151	0.00	0.00	0.00
16	Total I					72.40		579.20
19	Materiale							496.71
20	Total II							1075.91
21	Cheltuieli Ocol Silvic (0.2%)	0.20						215.18
22	Total general							1291.09
23	Volum brut	mc	43.00					
24	Exploatare f.TVA	lei/mc	30.03					
25	Exploatare cu TVA	lei/mc	36.03					

Cantitatea necesară de carburanți și lubrifianți

Nr. crt.	Felul combustibilului	Prestatia efectuata		Norma de consum I/UM	Cantit. necesara I	Valoarea lei	
		UM	Totala			unitara	totala
1 Benzina - ferastraie mecanice							
	Doborit	mc	43.00	0.063	2.71	5.2	14.09
	Curatat de craci	mc	43.00	0.1827	7.86	5.2	40.85
	Sectionat in parchet	mc	43.00	0.242	10.41	5.2	54.11
	in platforma primara	mc	0.00	0.0446	0.00	0	0.00
	Fasonat lemn de steri	mc	0.00	0.0368	0.00	0	0.00
	Total	mc	25.00	0.2745	6.86	5.2	35.69
		-	-	-	17.43	-	144.73
2 Motorina							
	Tractor U 650	-	-	-	-	-	-
	tras cu cablu	mc	43.00	0.232	9.98	5.10	50.88
	apropiat	mc	25.00	0.808	20.20	5.10	103.02
	transport cu remorca m.l. la depozit	to	0.00	1.900	0.00	0.00	0.00
	deplasare de la locul de parcare in p.p.	km	0.00	0.465	0.00	5.10	0.00
	Total	-	-	-	30.18	-	153.90
3 Ulei							
	Ferastraie mecanice	-	-	-	-	-	-
	amestec				0.58	19.35	11.13
	ungere				2.79	12.9	35.97
	Tractoare				0.00	0	0.00
	Total	-	-	-	-	-	47.10
	Total general - combustibil	-	-	-	-	-	345.73
Necesar piese de schimb							
Nr. crt.	Materialul	UM	Cantit.	P.U.	Valoare lei		
1	Lant taietor	buc	1	54.84	54.84		
2	Rotita motoare	buc	0	18.55	0.00		
3	Lama	buc	0	129.03	0.00		
4	Pila lant	buc	0	5.65	0.00		
5	Total				54.84		
6	Total general - consumabile						
7	Total general - consumabile cu TVA				400.57		
					496.71		

Necesar piese de schimb

Nr. crt.	Materialul	UM	Cantit.	P.U.	Valoare lei		
1	Lant taietor	buc	1	54.84	54.84		
2	Rotita motoare	buc	0	18.55	0.00		
3	Lama	buc	0	129.03	0.00		
4	Pila lant	buc	0	5.65	0.00		
5	Total				54.84		
6	Total general - consumabile						
7	Total general - consumabile cu TVA				400.57		
					496.71		

Sef Ocol

Ing. Balogh Sandor



425lg

Intocmit
Tehn. Chereji Vasile